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W STRONĘ SZKOl Y WYCHOWUJĄCEJ 

Omawiany w niniejszej rozprawce problem jest istotny w świetle reformy edukacji 
narodowej. Jego skondensowana forma (tezy + komentarze) umożliwia w miarę cało
ściowe ujęcie- choć w zarysie- dylematów szkoły wychowującej. Wprowadzana do 
szkół reforma domaga się przewartościowań w zakresie wychowania i nauczania, 
w zakresie kształcenia dzieci wedle standardów europejskich. To są wyzwania, na które 
muszą zareagować gremia nauczycielskie polskiej oświaty oraz uniwersyteckie gremia 
profesorskie, kształtujące świadomość przyszłych nauczycieli. W tym względzie konte
stacja czy krytykanctwo nic inspirującego nie wnosi do reformy. Krytyka sukcesów 
i porażek powinna stanowić twórczy składnik poszukiwań kulturowo-edukacyjnych na 
miarę XXI wieku. 

Poniższe tezy są istotne dla edukacji europejskiej, w tym i polskiej. Istotne jest to, 
by teoria wychowania wspierała się na teorii człowieka, teorii wartości i teorii norm, 
a nie na doktrynach, politycznych, światopoglądowych, ateistycznych czy religijnych. 
W zamyśle autora tekst stanowi filozoficzno-metodologiczne założenia szkolnego pro
gramu wychowania1

• 

TEZA l. Istota edukacji tkwi w jedności nauczania i wychowania; w pewnym sensie da 
się przyrównać ową jedność do monety: verso stanowi nauczanie, zaś recto - wycho
wanie; niepodobna 'rozciąć' pierwszego nie rozcinając równocześnie drugiego. 

Komentarz. W edukacji nie da się oddzielić wychowania od nauczania; można dojść do tego jedynie przez 

refleksję abstrakcyjną, której wynikiem jest teoria nauczania oraz teoria wychowania. Nie ma nauczania bez 

wychowania. i odwrotnie: wychowujemy- ucząc; uczymy- wychowując. 

TEZA 2. O wychowaniu da się sensownie mówić wtedy, gdy jest znana odpowiedź na 
co najmniej trzy pytania: 
• Co to jest człowiek?- pytanie z zakresu teorii człowieka czyli antropologii filozoficz-

·' ner. 
• Co to jest wartość?- pytanie z zakresu teorii wartości czyli aksjologii 3

. 

1 Niniejsze tezy stanowią fragment kuratoryjnego grantu pn. Tworzenie Szkolnego Programu Wycho

wania, prowadzonego- w Wojewódzkim Ośrodku Metodycznym w Katowicach - przez i mgr M. Kłyk oraz 

autora niniejszej rozprawki. 
2 A E. Szoltysek, Filozofia wychowania, wyd. A. Marszalek,Toruń 1998, Rozdział Ił : Antropologia 

wychowania w świetle metafizycznej jedni Ja-człowieka. 
3 Ibidem, Rozdział III: Aksjologia wychowania w świetle trychotomii: intencja- czyn- konsekwencja. 
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• Co to jest norma?- pytanie z zakresu etyki . 

Komentarz. Pierwsze pytanie domaga się wskazania teorii człowieka, drugie - teorii wartości, zaś trzecie -

teorii norm. 

Z teorii człowieka wyprowadzonajest teoria wartości , zaś z teorii wartości - teoria norm. 

To, jakie normy w szkole są przestrzegane wskazuje nam na wartośc i . które w tej szkole są urzeczywistnia

ne, a to z kolei wskazuje z jaką teorią człowieka identyfikuje się szkoła. Mozna w dużym uproszczeniu 

powiedzieć "pokaż mi jakie normy są przestrzegane w twojej szkole a powiem ci jak nauczyciele widzą 

człowieka i kim on dla nich jest". Teoria człowieka, teoria wartości oraz teoria norm to fundament szkolnego 

programu wychowania, on wyznacza kierunek szkoły wychowującej . 

Wychowanie odwołuje się w sposób szczególny do aktywności dwóch władz osoby jako wychowanka: intu

icji i serca. 

O wychowaniu mówimy zarówno na gruncie refleksji filozoficznej , jak i na gruncie doktryny politycznej lub 

na gruncie doktryny ustroju danego państwa, ujętej w Konstytucji, która stanowi ti.mdament dla wszystkich 

ustaw, w tym Ustawy o systemie oświaty oraz Karty Nauczyciela. 

TEZA 3. O nauczaniu da się sensownie mówić wtedy, gdy jest znana odpowiedź na 
cztery następujące pytania: 
• Co to jest człowiek? - pytanie z zakresu teorii człowieka . 

• Co to jest wiedza?- pytanie z zakresu teorii wiedzy. 
• Co to jest prawda?- pytanie z zakresu logicznej teorii prawdy. 
• Co jest źródłem poznania?- pytanie z zakresu teorii poznania. 

Komentarz. Nauczanie odwołuje się w sposób szczególny do aktywności dwóch władz ucznia: rozumu 

i woli, przy czym sens owych aktywności tkwi w sercu i intuicji. 

O nauczaniu mówimy wtedy, gdy jest określony przedmiot nauczania oraz metoda, umożliwiająca nauczanie. 

Metoda (gwarantująca powtarzalność wyników) przylega do przedmiotu . Metoda + przedmiot = teoria. 

W ramach szkolnych lekcji nauczyciel przekazuje uczniowi kolejne teorie w obrębie takich dyscyplin nauko· 

wych jak: matematyka, fizyka , chemia, geografia, język polski. historia. 

W europejskim nauczaniu obowiązuje zasada poglądowości ; na tej zasadzie wspiera się dydaktyka. Ta zasada 

preferuje konkretne, treściowe ujęcie ; wszak odwołuje s ię do ogl ądu zmysłowego. Zasada poglądowości 

wyprowadzonajest z twierdzenia Arystotelesa: cokolwiek tkwi w twoim umyśle, musi wcześniej przejść przez 

zmysły. Czy jest możliwe inne ujęcie? Tak, i ta możliwość tkwi w reformie edukacji. Przeciwieństwem 

preferowania konkretnego i treściowego ujęciajest problematyzowanie treśc i w twierdzeniach i metodach ich 

dowodzenia lub uzasadniania. Przyswajanie treści (tzw. kucie na blachę) jest łatwe i dlatego popularne 

w praktyce szkolnej , lecz z tego podejścia- poza zaliczaniem lekcji , przedmiotu- ucze1i niewiele wynosi, zaś 

sama treść po jej zaliczeniu jest zapominana. W tej perspektywie szkoła traci sens. Z kolei problematyzowa

nie treści w twierdzeniach i metodyce ich dowodzenia lub uzasadniania wymaga od nauczyciela wysokich 

kwalifikacji dydaktyczno-metodycznych i gruntownej wiedzy. Czy nasi nauczyciele charakteryzują się tymi 

kompetencjami? 

TEZA 4. Kontrowersje wokół wychowania mają swoją historię . W dziejach myśli euro
pejskiej wychowanie ma zazwyczaj charakter doktrynalny, dlatego uwikłane jest 
w rozliczne spory światopoglądowe, religijne, polityczne. 

Komentarz . XXV wieków temu Arystoteles - gorący zwolennik wychowania do życ ia w pa1istwie - stwier

dza: 
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"Ponieważ zaś cale palistwo ma tylko jeden cel , więc oczywiście i wychowanie musi być jedno i to samo dla 

wszystkich, i pm\stwo jako calość musi wziąć tros kę o nie na siebie, a nie osoby prywatne, jak to bywa dzi

siaj , kiedy każdy z osobna troszczy się o swe dzieci i według swego upodobania prywatnie im nauki udziela. 

[ .. . ] Trzeba jasno zdać sobie sprawę z tego, co to jest wychowanie i jak je należy przeprowadzać, bo obecnie 

panuje pod tym względem rozbieżność pogl ądów. [ ... ] Jasną jest tedy rzeczą, że wychowanie musi być ure

gulowane w drodze prawa i że przeprowadzić powinno je pa1\stwo"~. 

W XVłłl wieku Rousseau problem wychowania sprowadza do dysjunkcji logicznej: wychowanie to albo 

urabianie człowieka albo urabianie obywate la; nie można jednocześnie urabiać i człowieka i obywatela (dla 

edukacji europejskiej ta wskazówka metodologiczna była brzemienna w skutkach) : 

"Zmuszeni do zwalczania bądź. natu ry, bądź. też urządze1\ s połecznych, musimy wybrać j edno z dwojga: 

urabiać człowieka albo obywatela- nie można bowiem urabiać jednego i drugiego naraz"5 

Jaques Marit ain (wybitny myś liciel chrześcijm\sk i , profesor Instytutu Katolickiego w Paryżu w pierwszej 

połowie XX wieku) stwierdza: 

wychowywać to "formować określone dziecko należące do danego narodu, określonego środowi sk a społecz

nego, w danym historycznym momencie tak, aby mogło osiągnąć pełny kształt ludzki . [ ... ] "Bezpośrednia 

i nadrzędna odpowiedzialność szkoły nie jest moralna, lecz intelektualna. Mianowicie jest to odpowiedzial

nosć za normalny rozwój intelektualny uczniów i nabywanie przez nich jasnej i wystarcząjącej wiedzy ogól

nej , za rozwój ich wewnętrznych możliwości intelektualnych. Szkoła powinna przede wszystkim nauczyć ich 

myśleć"'' . 

Polscy studenci wydziałów pedagogicznych kszta łtują swoją świadomość pedagogi czną na podręcznikach 

Stefana Kunowskiego, Kazimierza Sośnickiego, Heliodora Muszyi\skiego, Krzysztofa Konarzewskiego czy 

Zbigniewa Kwieci 1\skiego. Jak ci teoretycy pojmują wychowanie? 

S. Kunowski: 

"Realne znaczenie wychowania dziś polega na przekształceniu człowieka, na wyprowadzaniu rozwijającej 

s ię jednostki ze zwierzęcego stanu natu ry i podnoszeniu jej do stanu kulturalnego człowiecze1\stwa"7 

K. Sośnicki: 

"Jeżeli mamy rozważać środ ki wychowania, należy wpierw określić , czym jest proces wychowania. Można 

najogólniej powiedzieć , że jest ono spowodowaniem zmian w psychice jednostki, a więc też w jej dyspozy

cjach i zjawiskach psychicznych"R. 

H. Muszyliski: 

"Jesteśmy z pewnośc ią najbliżsi przyjętego sposobu posługiwania się pojęci em wychowania, gdy rozumiemy 

przez nie ten szczególny rodzaj działalnośc i , który polega na zamierzonym wywoływaniu określonych 

zmian w osobowości czlowieka"9 

K. Konarzewski: 

4 Arys toteles, Poliryka, tłum . L. Piotrowicz, Warszawa 1953, ks . l, rozdz. l . 
5 Cyt. za B. Nawroczyliski , Dzieła wybrane, t. 11. Wybór, przedmowa i wstęp A Mo1\ka-Stanikowa, 

Warszawa 1987 , s. 95. 
6 J. Maritain , Moralne i duchowe warrości w wychowaniu. [w:] Człowiek - wychowanie - ku/rura. 

Wybór tekstów, red. F. Adamski, Kraków 1993, s. 13 1. 
7 S . Kunowski , ?odstawy współczesnej pedagogiki. Lódż 1981 , s. 184. 

R K. Sośnicki , Teoria środków wychowania, Warszawa 1973, s. 8. 
9 H. Muszy1\sk i, Wstęp do metodologii pedagogiki, Warszawa 1971 , s. 35 . W innym miejscu autor po

daje następującą definicję wychowania: ,.Przez wychowanie rozumiemy wszelk ie zamierzone działania 

w formie interakcji społecznych maj ące na celu wywołanie trwałych pożądanych zmian w osobowościach 

ludzi". H. Muszy1\ski , Zarys Teorii wychmvania. Warszawa 1977. s. 25. 
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,,Zadaniem teorii wychowania jest dostarczenie uporządkowanej wiedzy o sposobach wywołania zmian 

w człowieku" 10 

Z. Kwieciński: 

"Wychowanie dla społeczeństwa i wychowanie dla pm\stwa są więc niekwestionowanymi składnikami celów 

wychowania, kształtującego jednostki dla uczestnictwa i stawiania sobie zadań ponadosobistych: uspołecz

nienie i uobywatelnienie ... " 1 1 

Powyższy przegląd wybranych wykładni wychowania da się zestawić następująco: 

l. wychowanie= urabianie przymiotów obywatelskich (Arystoteles); 

2. wychowanie= urabianie człowieka, albo wychowanie= urabianie obywatela (J. J. Rousseau); 

3. wychowanie = przekształcanie człowieka ze stanu zwierzęcego do stanu kulturalnego człowieczeństwa 

(S. Kunowski); 

4. wychowanie= spowodowanie zmian w psychicejednostki (K. Sośnicki); 

5. wychowanie= zamierzone wywoływanie określonych zmian w osobowości człowieka (H. Muszyński); 

6. wychowanie= sposoby wywołania zmian w człowieku (K. Konarzewski); 

7. wychowanie= ponadosobista socjalizacja jednostki , nastawiona najego uspołecznienie i ' uobywatelnienie' 

(Z. Kwieci1\ski). 

Z perspektywy autorskiego paradygmatu filozofii wychowania12: 

I. Arystoteles jest zwolennikiem wychowania do życia w pm\stwie, zaś w miejsce wychowania personalnego 

wprowadza wychowanie społeczno-obywatelskie ; 

2. w świetle trójjedni człowieka dysjunkcja Rousseau jest fałszywa: urabianie człowieka jako obywatela jest 

poprzedzone kulturowym kształtowaniem człowieka jako istoty społecznej , zaś pierwotne jest naturalne 

wydobywanie umysłowo-zmysłowych przymiotów człowiekajako osoby ludzkiej ; 

3. wykładnia trzecia- nawiązująca do wykładni człowieka Arystotelesa- dotyczy kulturowego kształtowania 

istoty społecznej , z pominięciem osoby ludzkiej. 

4. wykładnia czwarta traktuje wychowanie jako proces ingerencji w osobowość wychowanka-ucznia; kto 

upoważnia ' teoretyka wychowania ' do powodowania zmian w psychice jednostki?: 

5. wykładnia piąta jest zradykalizowaną wersją wykładni czwartej: naukę o wychowaniu zastępuje marksi

stowsko-leninowską ideologią; 

6. wykładnia szóstajest zradykalizowaną wersją wykładni czwartej; naukę o wychowaniu Autor redukuje do 

behawioralnej formuły B-R, w której nie ma i nie może być miejsca na jakkolwiek pojęte wartości, jako że 

wychowanie jest redukowane do Lresury 13
; 

7. wykładnia siódma - nawiązująca do wykładni Arystotelesa oraz Konstytucji RP, akcentuje \vychowanie 

społeczne oraz wychowanie obywatelskie, ze względu na przygotowanie młodzieży do życia w społeczeń

stwie oraz do życia w państwie. 

Nikt z cytowanych autorów nie dostrzega problemu wychowania personalnego w kontekście człowieka jako 

osoby ludzkiej . Czy jest możliwe wychowanie człowieka z pominięciem wychowania człowieka jako osoby 

ludzkiej? Do wychowania personalnego nie należy kulturowe kształtowanie czy polityczne urabianie. Wy

chowanie personalne nie odnosi się do uspołeczniania, uobywatelnienia czy zmieniania osobowości. Istota 

wychowania personalnego ma charakter poza doktrynalny. 

lll K. Konarzewski , ?odstawy teorii oddziaływwi wychowawczych. Warszawa l 982, s. 9. 
11 Z. Kwieciński , Socjopatologia edukacji. Olecko 1995, s. 45. 
12 A. E. Szołtysek , Personalistycma.filozofia wychowania jako fundament edulwcji narodowej. "Uni

versitas". Magazyn edukacyjny i publicystyczny Uniwersytetu Jagiellm\skiego, Nr 2ł, Kraków ł998 . 
13 Zob. K. Konarzewski, ?odstawy teorii oddziaływań wychowawczych, Warszawa ł982, s. 43. 
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TEZA 5. Wychowanie może mieć charakter doktrynalny lub może odwoływać się do 
teorii : jeżeli wychowanie jest wyprowadzone z teorii (a nie z ideologii, doktryny religij
nej, ateistycznej czy politycznej), to wtedy jest uwolnione od wszelkich sporów doktry
nalnych14 w takim samym sensie, jak np. twierdzenie Pitagorasa czy prawo Archimede
sa. 

Komentarz. Tak jak nauczanie przedmiotowe odwoJuje się do ciągu teorii i określonych metodyk, tak -

analogicznie - wychowanie może odwoływać się do określonych teorii i metodyk. Jest możliwe i wręcz 

zalecane, by szkolny program wychowania oprzeć na teorii człowieka oraz teorii wartości i norm, a nie na 

ideologii czy doktrynie, co wcześniej obowiązywało w systemie oświaty. 

W edukacj i polskiej (ale i europejskiej) tkwi przekonanie, że problem wychowania z istoty uwikłany jest 

w spory ideologiczne, doktrynalne, polityczne czy religijne. Różne partie polityczne czy parlamenty uzurpują 

sobie prawo do upolityczniania wychowania. Według naszej wiedzy i doświadczenia nauczycielskiego 

stwierdzamy: Jeżeli szkoła ma prawidłowo działać, czyli ma wypełniać swoją edukacyjną misję w odpowied

nim klimacie moralnym oraz klimacie intelektualnym, to musi być uwolniona od wszelkich sporów doktry

nalnych. 

TEZA 6. Szkolny program wychowania stanowi logiczne przedłużenie przedszkolnego 
programu wychowania; program powinien stanowić kontynuację rodzinnego wychowa
nia personalnego15, preferowanego przez rodziców dziecka- ucznia w szkole. 

Komentarz. Wartości i normy, preferowane w przedszkolnym oraz szkolnym programie wychowania nie 

mogą być rozłączne od wartości i norm odczuwanych i uznawanych przez dziecko w rodzinie. 

W tradycj i szkoły europejskiej , w tym i polskiej tkwi osobliwa myśl: dom rodzinny zaj muje się wychowaniem 

moralnym, zaś szkola akcentuje wychowanie społeczno-obywatelskie; szkoła ponosi odpowiedzialność za 

rozwój intelektualny (szkola uczy myśleć; w szkole zdobywa się wiedzę) i postawy prospołeczne czy propań

stwowe. 

Wedle J. Maritaina "bezpośrednia i nadrzędna odpowiedzialność szkoly nie jest moralna, lecz intelektualna. 

Mianowicie jest to odpowiedzialność za normalny rozwój intelektualny uczniów i nabywanie przez nich 

jasnej i wystarczającej wiedzy ogólnej, za rozwój ich wewnętrznych możliwości intelektualnych. Szkoła 

powinna przede wszystkim nauczyć ich myśleć" 16 . 

Czy koncepcja Maritaina jest zasadna? 

. TEZA 7. Na problem wychowania da się spojrzeć od strony człowieka jako osoby ludz
kiej, zakorzenionej w rodzinie 17 lub od strony interesów państwa, zabiegającego o dok

trynalne urabianie świadomości człowieka jako obywatela. 

Komentarz. Szkoła w taki czy inny sposób musi uwzględniać interesy rodziny ale i interesy państwa. Czy są 

one rozłączne? 
Dr Kazimierz Korab - dyrektor Departamentu Kształcenia i Wychowania, w ministerialnym dokumencie 

[zeszyt 13) stwierdza: "Wyżej przedstawiony przegląd różnych zapisów prawa odnoszących się do wychowa-

1 ~ A. E. Szoltysek, Memoriał w sprawie edukacji narodowej, "Nowa Edukacja" Nr 3/7/1999. 
15 A. E. Szoltysek, Filozojicme podstawy programu: wychowanie do życia w rodzinie, ,.ESSE" Kato

wice 2000, Rozdział III: Filozofia wychowania. 
16 J. Maritain, Moralne i duchowe wartości w wychowaniu, [w:] Człowiek- wychowanie -kultura. 

Wybór tekstów, red . F. Adamski, Kraków 1993, s. 131. 
17 A. E. Szoltysek, Filozojicme podstawy programu: wychowanie ... , Rozdział li: Filozofia rodziny. 



160 

nia, można podsumować w następujący sposób: "Pierwotne i największe prawa wychowawcze w stosunku do 

swoich dzieci posiadają rodzice. Nauczyciele wspierają rodziców w dziedzinie wychowania. Wynikają stąd 

dwie ważne konsekwencje. Po pierwsze- kierunek działalności wychowawczej szkoły nie może być sprzecz

ny z wolą rodziców; po drugie - nauczyciele nie ponoszą wyłącznej i całkowitej odpowiedzialności za efekty 
wychowania" 18 

W tej materii Zbigniew Kwieci1iski, przewodniczący Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego, stwierdza: 

"Chwytliwy aksjomat, że dziecko i jego los n ależy do rodzi ny, zawiera kilka błędnych przedzalożeli. " Odno

sząc s ię krytycznie do Refórmy- stwierdza: "Szkol a podstawowa i g imnazjum muszą być zgodne z konsty

tucyjną zasadą dostępności i obowiązku szkolnego [ ... ] Egzekutorem tak rozumianego, a zapisanego w Kon

stytucji prawa do nauki musi być pmistwo i jego agendy, a nie rodzina" 19 

Przedstawiony dwuglos jest istotny ze względu na dwa rozłączne pojmowania wychowania; każdy mówi 

swoim językiem o innych kwestiach : Z. Kwieciliski-o wychowaniu społeczno-obywatelskim ze względu na 

wymogi spolecze1istwa propa1istwowcgo, zaś K. Korab - o wychowaniu spolecze1istwa prorodzinnego. Kon

trowersj e wokół wychowania wynikają z różnych przedzal oże1i , a de .filc/O dotyczą różnych koncepcji czło

wieka. 

TEZA 8. Podstawę wychowania człowieka wyznaczają: teoria człowieka, teoria warto
ści oraz teoria norm; w teorii człowieka podstawowe twierdzenia dotyczą człowieczej 
trójjedni20

: 

• człowiekjako osoba ludzka, osadzona w rodzinie; do osoby ludzkiej przylegają warto
ści duchowe oraz normy moralne, 

• człowiek jako istota społeczna, osadzona w społeczel'istwie; do istoty społecznej 

przylegają wartości kulturowe oraz normy etyczne, 
• człowiek jako obywatel, osadzony w pal'istwie; do obywatela przylegają wattości dok

trynalne oraz normy jurydyczne. 

Komentarz. Za nieludzkie należy uznać te koncepcje ·wychowania', które jedynie odwoł uj ą s i ę do ideologii, 

totalitaryzmu, czy doktryny politycznej pa1istwa. Za nieludzkie należy uznać te koncepcje ' wychowania' , 

które wychowanie redukują do okreś lonej i 'jedynie słusznej' doktryny politycznej , typu : demokracja czy 

liberalizm (polityczny, gospodarczy, społeczny, obywatelski). Ideę wychowania wypaczają ·miłośnicy' tole

rancji , pluralizmu, relatywizmu (moralnego, etycznego, politycznego) . Za nieludzkie należy uznać te działa

nia szkoły, które zmierzaj ą do doktrynal nego urabiania świadomości uczniów, z pominięciem wychowania 

personalnego oraz kulturowego kształtowania postaw prorodzinnych i prospołecznych. 

Istotna jest podana sekwencja wychowania. Szkolne wychowanie, które rozpoczyna się od doktrynalnego 

urabiania świadomości ucznia, w konsekwencji musi prowadzić do niebezpiecznej indoktrynacj i. W procesie 

wychowania ciągle należy mieć na uwadze to, że rodzi się i umiera osoba ludzka, a nie obywatel. 

TEZA 9. Teoria człowieka warunkuje teorię wychowania człowieka: 

teoria człowiekajako osoby ludzkiej warunkuje teorię wychowania personalnego, 
teoria człowiekajako istoty społecznej warunkuje teorię wychowania społecznego, 
teoria człowiekajako obywatela warunkuje teorię wychowania obywatelskiego. 

IK K. Korab, O wychowaniu w szkole, [w:) MEN. Biblioteczka reformy nr 13 , red. K. Korab [nie poda

no miejsca i daty wydania], s. 53. 
19 Z. Kwiecińsk i , O warunkach koniecznych i =agrożeniach reformy. "Problemy OpiekUJiczo-Wycho

wawcze" Warszawa 1998 (372), s. 29. 
20 A. E. Szołtysek, Filozojicme podstaiVy ... , Rozdziali: Filozofia osoby ludzkiej. 
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Komentarz. Istotne jest to, by teoria wychowania nie wspierała się na doktrynach politycznych, ateistycz
nych czy religijnych, lecz tylko na teorii czło\vieka, teorii wartości i teorii norn1. 
Na \vychowanie da się ' spojrzeć' od strony człowieka w jego trójjedni : osoba ludzka - istota społeczna -
obywatel, lub od strony \vymagań rodziny, społeczer1stwa czy pm1stwa. Zarazem należy mieć na uwadze to, że 
czło\viek jako osoba ludzka zakotwiczony jest "" rodzinie, człowiek jako istota społeczna osadzony jest 
w społeczet1stwie, zaś człowiek jako obywatel osadzony jest w pat1stwie. 
Istotna jest sek\vencja \vycho\vania. We wszelkich konfliktach rniędzyludzkich należy tnieć na uwadze, iż 

najwyższytn i bezwzględnytn dobrern jest człowiek jako osoba ludzka. Istotne jest, by wychowanie człowieka 
zrnierzało do dobra wspólnego osoby ludzkiej , istoty społecznej i obywatela. 

TEZA 10. Istotne jest potrójne zakotwiczenie człowieka: osoby ludzkiej w rodzinie, 

istoty społecznej \V społeczeństwie oraz obywatela w państwie; owe trzy struktury wy
znaczają kolejne trzy teorie wychowania: 
• w interesie rodziny leży wychowanie do życia w rodzinie; rodzina zabiega o wycho

wanie człowieka jako osoby ludzkiej, 

• w interesie społeczeństwa leży wychowanie do życia w społeczel1stwie; społeczeństwo 
zabiega o wychowanie człowieka jako istoty społecznej, 

• w interesie państwa leży wychowanie do życia w państwie; państwo zabiega o wycho

wanie człowieka jako obywatela. 

Kon1entarz. Szkoła rnusi zda\vać sobie sprawę z tego potrójnego uwarunko\vania. Szkoła tnusi być identyfi
kowana jasno i \vyraźnie poprzez S\voje etyczne oblicze. Szkoła n1usi być Ś\viadoma tego, czyje interesy 

reprezentuje; nie jest n1ożliwe to. by jednocześnie "" pełni reprezentowała interesy rodziców oraz interesy 
państwa. Zarazem szkolny progratn \vychowania powinien być nakierowany na dobro rodziny, społeczeństwa 
i par1st\va. Istotna jest sekwencja wychowania. We wszelkich konfliktach tniędzy rodzin(b społeczeństweol 
a patl.stwen1 należy tnieć na uwadze, iż najwyższytn dobrem jest rodzina, następnie - społeczeństwo, i dalej -
państwo . 

Dodać należy, że wycho\vanie do życia w rodzinie jest realizowane w każd~j szkole w obrębie zajęć eduka
cyjnych pod tą samą nazwą, zaś wychowanic do życia w społeczeóstwie oraz wychowanie do życia w pań

stwie w swej istotnej części jest realizowane w obrębie zajęć edukacyjnych pn . Wiedza o społeczeństwie. 

TEZA 11. Teoria wychowania - odwołująca się do trójjedni człowieka - umożliwia 

wskazanie w SZKOLNYM PROGRAMIE WYCHOWANIA eletnentów stałych, obo
wiązujących w każdej z osobna rozpatrywanej szkole, ale i zawiera elementy zmienne, 
indywidualizujące szkołę, nadające jej swoisty koloryt21

. Za istotne uznajemy precyzyj

ne rozróżnienie eletnentów stałych od elen1entów żmiennych. Na mocy autorskiego 

paradygmatu wychowania, SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA zawiera w sobie: 

• SZKOLNY PROGRAMWYCHOWANIA PERSONALNEGO, który - ze względu na 

dobro rodziny i dobro narodu - powinien być jednorodny dla wszystkich szkół pu

blicznych. Ten program jest prymarny dla pozostałych, a więc stanowi ich fundament. 

Wychowanie personalne -jako naturalne wydobywanie człowieczeństwa i osobowo-

21 A. E. Szołtysek, Filoz<~{rczne podstawy programu wychowania. "ESSE" Katowice 1999, Podsumo-
• want e. 
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ści - ma status wychowania uniwersalnego i stanowi element stały SZKOLNEGO 
PROGRAMU WYCHOWANIA; 

• SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA SPOŁECZNEGO - w przeciwieństwie do 
dwu pozostałych - powinien charakteryzować się różnorodnością, uwzględniającą 
opcje religijne, opcje światopoglądowe, opcje kulturowe czy opcje polityczne. Pro
gram ten może mieć charakter albo prorodzinny albo propaństwowy. Wychowanie 
społeczne - ze względu na uwarunkowania doktrynalne, etyczne czy kulturowe - sta
nowi element zmienny SZKOLNEGO PROGRAMU WYCHOWANIA; 

• SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA OBYWATELSKIEGO, który - ze wzglę

du na dobro państwa - musi być jednorodny dla wszystkich szkół publicznych. Ten 
program, obowiązujący na całym terytorium danego państwa z istoty bazuje na dok
trynie politycznej, ujętej w Konstytucji RP. Kierunek wychowania obywatelskiego 
każdorazowo nadaje ustawa zasadnicza i ustawy pochodne. Wychowanie obywatel
skie - ze względu na konstytucyjną doktrynę polityczną - ma status wychowania po
wszechnego i stanowi element stały programu22

• 

Komentarz. Trzy wyróżnione programy traktują o wychowaniu człowieka. Owe trzy programy da się ' zwi

nąć' do jednego pn. Szkolny program wychowania człowieka. Jednak ze względu na rozłączne wartości , 

normy i cele, zasadnie jest ukazać wycho\vanie człowieka poprzezjego tró_ijednię. 

Uwaga. Może się zdarzyć, że kurator, naczelnik, dyrektor lub rada pedagogiczna danej szkoły zakwestionuje 

zasadność wpro·wadzenia do SZKOLNEGO PROGRAMU wychowania personalnego; w tym przypadku ten, 

kto podejmuje tą decyzję musi być świadomy konsekwencji i brać za nie odpowiedzialność. 

TEZA 12. Teoria wychowania- odwołująca się do trójmianu: rodzina- społeczeństwo 

- państwo - umożliwia wskazanie w SZKOLNYM PROGRAMIE WYCHOWANIA 
elementów stałych, obowiązujących w szkole oraz elementów zmiennych, indywiduali
zujących szkołę. Na mocy autorskiego paradygmatu wychowania, SZKOLNY PRO
GRAM WYCHOWANIA zawiera w sobie: 
• SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA DO ŻYCIA W RODZINIE23

, uwzględ
niający interesy RODZINY POLSKIEJ; w interesie RODZJNY leży sformułowanie 

• 

i urzeczywistnianie w szkole publicznej progratnu: WYCHOWANIE DO ZYCIA 
. 

W RODZINIE, zaś sposoby realizacji wyznaczają rodziny, samorządy i szkoły. 
Czy jest możliwe sformułowanie jednolitego programu? Należy mieć na uwadze fakt, 
że przytłaczająca większość rodzin polskich zawiera się w narodzie polskim, zaś część 
rodzin należy do mniejszości narodowych; na mocy Konstytucji RP szkoła jest zobli
gowana do 'równego' traktowania większości z mniejszością. 

22 A. E. Szoltysek, Filoząficvle podstawy progranw: wycholvanie .. . , s. l 03-105 
23 Wychowanie do życia w rodzinie to jedyny przedmiot szkolny, wprowadzony na mocy Ustawy, któ

rego realizacja w danej szkole jest możliwa tylko za przyzwoleniem rodziców, których dzieci uczęszczają do 

tejże szkoły. Na mocy Ustawy wszystkie szkoły są zobligowane do prowadzenia zajęć edukacyjnych pn. 

Wychowanie do życia w rodzinie; i choć zajęcia są obligatoryjne dla dyrekcji szkoły, to nieobligatoryjne jest 
• • 

uczęszczanie na nte. 
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Do elementów zmiennych PROGRAMU da się zaliczyć to, co ma charakter religijny 

i kulturowy, zaś do elementów stałych da się zaliczyć więzi rodzinne, czyli więzi in
tymne, więzi prywatne, więzi pokrewieństwa. 

• SZKOLNY PROGRAM . WYCHOWANIA DO ŻYCIA W SPOŁECZŃSTWIE, 
uwzględniający interesy SPOŁECZEŃSTW A POLSKIEGO; w interesie SPOŁE
CZEŃSTW A leży sformułowanie i urzeczywistnianie w szkole publicznej edukacyj
nego pluralizmu w zakresie programu: WYCHOWANIE DO ŻYCIA W SPOŁE
CZEŃSTWIE, zaś sposoby realizacji wyznaczają samorządy i szkoły24 . 
Czy jest możliwe utworzenie spójnego modelu edukacyjnego, który godziłby sekula

ryzację państwa świeckiego z wartością sacrum rodziny chrześcijańskiej? Z tej racji, 
iż interes pat'lstwa polskiego jest rozłączny względem interesu rodziny polskiej, musi 

wystąpić SPOŁECZEŃSTWO jako pośredni element, który wiąże owe przeciwstawne 
interesy. W obrębie społeczet'lstwa (warstw oraz grup społecznych) toczy się perma
nentna 'gra' o wpływy: (a) rodziny na państwo, (b) państwa na rodziny. Tutaj jest 
miejsce na mnogość kulturową lokalnych wspólnot, czy kulturową mozaikę regionów 
i z tej racji to wychowanie stanowi element zmienny programu. 

• SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA DO ŻYCIA W PAŃSTWIE , uwzględnia
jący interesy PAŃSTW A POLSKIEGO; w interesie PAŃSTW A leży sformułowanie 
i urzeczywistnianie w szkole publicznej jednolitego programu WYCHOWANIA DO 
ŻYCIA W PAŃSTWIE, zaś sposoby realizacji wyznaczają samorządy i szkoły. Na 
mocy Konstytucji RP to wychowanie ma status wychowania powszechnego i stanowi 

element stały programu. 

Komentarz. W nawiązaniu do sugestii MEN, by każda szkoła sformulowala dla swoich potrzeb SZKOLNY 

PROGRAM WYCHOWACZY, przy braku klarownie sformułowanej koncepcji wychowania w dokumentach 

MEN, szkoły - w sposób niezamierzony- mogą pomijać istotne wartości rodziny czy państwa. 

SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA- bazując na autorskiej teorii wychowania - powinien obejmować 

następującą sekwencję: 

SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA personalnego, 

SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA społecznego, 

SZKOLNY PROGRAMWYCHOWANIA obywatelskiego, 

oraz 

SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA do życia w rodzinie, 

SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA do życia w spolecwistwie, 

SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA do życia w pmistwie, 

SZKOLNY PROGRAM WYCHOWANIA jest urzeczywistniany w ramach: 

• lekcji wychowawczych. 

• nauczania zintegrowanego, 

• nauczania blokowego, 

• ścieżek edukacyjnych, 

oraz w obrębie: 

• kółek zainteresowali, 

• organizacji szkolnych, 

24 A. E. Szołtysek, Filozoflem e podstawy programu: wychowanie ... , s. I 05- l 06. 
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• świąt narodo\.vych i kościelnych oraz państwo\vych, 

• świąt szkolnych, 

• zajęć pozaszkolnych (teatr, tnuzeun1~ \\rycieczka). 

TEZA 13. Wartości i nonny, wkotnponowane w SZKOLNY PROGRAM WYCHO

W ANlA, nie tnogą być rozłączne względetn wattości i nonn uznawanych przez patrona 
szkoły. 

Komentarz. W tyn1 względzie należy n1ieć na uwadze, że sforn1ułowanie ogółu fundamentalnych wartości 

i norm SZKOLNEGO PROGRAMU WYCHOWANIA zarazen1 warunkuje ' ducha' działalności edukacyjnej 

szkoły, zgodnego z wartościatni i nonnatni odczuwanyn1i i uznawanyn1i przez patrona szkoły. 

TEZA 14. Tworzenie w placówce oświatowej SZKOLNEGO PROGRAMU WY
CHOWANIA jest przedsięwzięciem obowiązkowytn na 1nocy rozporządzenia Ministra 
Edukacji Narodowej. Jego przesłanie sprowadza się do ukształtowania tnłodego czło

wieka jako osoby ludzkiej, istoty społecznej czy obywatela. Wychowanie w szkole ist
niało od zawsze; probletn tkwi w tyrn, czy było prawidłowo ujn1owane. Zadanien1 wy
chowawcy i nauczyciela jest sformułowanie podstaw PROGRAMU w oparciu o Inocne 

korzenie, wynikające z głębi zasad moralnych i etycznych, których źródło stanowi 

wszechogarniająca miłość. 

Komentarz. Poniżej podane są dwie charakterystyki progratnu: pierwsza dotyczy progranut:t którego funda

n1ent wyznacza miłość , zaś druga dotyczy progran1u, którego fundan1ent wyznacza tolerancja: 

Jeżeli najważniejszą wartością idealną jest miłość, to w konsekwencji miłość \vyznacza najgłębszy sens 

szkole: szkoła \vychowuje i naucza w miłości ~ n1iłość stanowi podstawę wszelkiej aktywności ucznia i na

uczyciela. Wychowanie w n1iłości pociąga za sobą 'vychowanie n1oralne, przy czyn1 obydwa typy vvychowa

nia współtworzą wycho,vanie personalne. Tym san1y1n wychowanie personalne - zawsze nakierowane na 

człowiekajako osobę ludzką- stanowi istotę oraz 1nisję szkolnego progrmnu \vychowania, zaś jego rozwinię

ciami są: \vychowanie społeczne (nakierowane na człowieka jako istotę społeczną) oraz wychowanie obywa

telskie (nakierowane na człowieka jako oby\vatela). Oczywiste jest to, że rniłość zakłada i gwarantuje harmo

nię rniędzy don1en1 rodzinny1n a szkołą publiczną. 

Jeżeli najważniejszą wartością kulturową jest społeczna tolerancja , to w konsekwencji tolerancja wyzna

cza sens szkole: szkoła wychowuje i naucza w tolerancji . Wtedy obowiązuje zasada wzajen1nej tolerancji : 

uczeó rnoże (lecz nie 1nusi) się przygotować do lekcji , zaś nauczyciel może (lecz nie n1usi) stawiać niższe 

wyn1agania. Nauczyciel nawet toleruje brak przygotowania do zajęć. W tak ujętej tnisji ukryta jest pogarda 

dla człowieka. Rozpowszechniona jest postawa: co ty n1nie obchodzisz! - to Twoje życie, ja cię ledwo tole

ruję i nic więcej. W in1ię tej tolerancji nauczyciele udają, że wychowują i uczą, zaś uczniowie udają, że się 

uczą i w dodatku, że są wychowankmni. Każdy udaje przed każdytn. Obydwie strony tnają dobre samopoczu

cie: nikt z nikin1 nie wchodzi w konflikt. Obowiązuje wzajemne 'poklepywanie się po ra~nieniu '. Unika się 

sytuacji stresogennych. Tolerancja daje san1opoczucie wspaniałomyślności, która de facto stanowi ukrytą 

postawę cynizmu, relat)'\viztnu i konformiztnu. Opisana sytuacja sprzyja kształtowaniu w dzieciach ' podwój-
-

n ej tnorałności'. 

TEZA 15. W obrębie autorskiego paradygtnatu wychowania trójjedni człowieka cele 

wychowania są nakierowane na dobro wspólne człowieka jako: osoby ludzkiej, istoty 

społecznej i obywatela oraz dobro wspólne rodziny, społeczeństwa i państwa: 
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O. Cel szkolnego programu wychowania: 

Celem szkolnego programu wychowania j est sekwencyjne ułożeni e kaskady celów i zadań , nakierowanych na 

wszec hstronn y rozwój młodego człowi e k a w jego trójjedn i (osoby ludzkiej - istoty spo ł ecznej - obywatela), 

ze względu najego istotne współu czes tni czenie w życ iu : rodzinnym, społecznym i pati stwowym. 

0.1. C el szkolnego programu wychowania personalnego: 

Celem szkolnego programu wychowania personalnego j est sekwencyjne u lożenie kaskady celów i zadari, na
kieroJvanych n .. 1 tvy-dobytv .. ?nie-n~1:jalv-tego-co-chowane. czy li n .. 1tumlne wydo byw:anie Jł1:Jdz u1nJ-slou v 

zmys lowych i ich aktywnośc i oraz cz łowieczetis twa i osobowośc i człowieka jako osoby ludzkiej , skorelowane 
z jego psychosomatycznym rozwojem. 

0.2. C el szkolnego programu wychowania s połecznego: 

Celem szkolnego programu wychowania społecznego j est sekwencxjnc ułożenie kaskady ce lów i zadań , 

nakierowanyc h na kulturowe kszta łtowanie tego, co zostało wychowane i zachowane w osobie ludzkiej wedle 

czasowo obowi ązujących wartośc i kultu rowych oraz norm etycznych, regu l uj ących więzi spo łeczn e oraz 

zachowania i postawy człowiekaj ako istoty społecznej . 

0.3. Cel szkolnego programu wychowania obywa telskiego: 

Celem szkolnego programu wychowania obywatelski ego j est sekwencyjne ułożen ie kaskady celów i zadań , 

nakierowanych na takie doktrynalne urabianie św i adomośc i polityczno-jurydycznej isto ty spo łecznej , aby 

przez prawa i obowiązki już j ako obywatela podporządkować go władzy patistwowej. 

0.4. C el szkolneg o prog t·amu wychowania do życia w rodzinie: 

Celem programu wychowania do życ i a w rodzinie j est sekwencyjne ułoże ni e kas kady celów i zadati , nak ie

rowanych na ukształtowani e harmonijnego splatani a s i ę człowieczej duchowośc i z człow ieczą pł c i owości ą, 

które ma przygotować młodego cz łowieka do byc ia oj cem łub byc ia matką w rodzinie. 

0.5. C el szkolnego programu wychowania do życia w spoleczcitstwie : 

Celem programu wychowania do życia w s po łecze tis t wie j es t sekwencyj ne ułożeni e kas kady ce lów i zadat\, 

nakierowanych na przygotowanie młodego człowi eka do czynnego uczes tni ctwa we wspólnocie istot społecz

nych poprzez odpowiednie nasycenie świadomości wychowanka wartośc i ami kułturowymi i normami etycz

nymi , scalaj ącym i wspó lnotę. 

0.6. Ceł szkolnego programu wychowania do życia w państwie: 

Celem programu wychowania do życia w pa t1stwie j est sekwencyjne ułożenie kas kady celów i zadań , nakie

rowanych na przygotowanie młodego człowieka do przyjęc i a postawy obywatelskiej , rea lizującej s ię przez 

uczestnictwo w politycznej , jurydycznej i terytorialnej organizacji społecze tistwa j ako wspólnoty obywateli . 

TEZA 16. Szkolny program wychowania jest to uporządkowany zbiór programów wy
chowawczych z sekwencyjne ułożoną kaskadą celów i zadm'!, nakierowanych na 
wszechstronny rozwój młodego człowieka w jego trójjedni (czyli człowieka jako: osoby 
ludzkiej - istoty społecznej - obywatela), ze względu na istotne współuczestniczenie 
w życ iu: rodzinnym, społecznym i państwowym. 

Komentarz. Szkolny program wychowania stanowi uporządkowany zbiór programów wychowawczych, 

realizowanyc h w różnych i urozmaiconych postac iach przez grono pedagogiczne danej szko ły. przy czym 

funda ment owych programów wyznacza program wyc howania personalnego oraz program wychowania do 

życia w rodzinie. 

TEZA 16. W obrębie autorskiego paradygmatu wychowania człowieka da s ię m.m. 
wyróżnić następuj ące definicje25

: 

25 Podane ni żej de finicje są zaczerpni ę te z ks i ążki : A. E. Szołtysck , Filozo(icme podstawy programu : 

wychowanie .... s. l 13-11 6. 
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DEFINICJE TRÓJJEDNI CZŁOWIEKA 

Człowiek jest to istota, manifestująca się : (l l w rodzinie jako osoba ludzka, (2) w społeczeństwie jako istota 

społeczna, (3) w pa1istwie jako obywatel. 

Człowiek jako osoba ludzka jest to istota, której władze duchowe - osadzone w sferze psychosomatycznej 

i manifestLtiące s ię w człowic:JCzeiistwie oraz osobowości - aktualizują się w obrębie przeżywania, myślenia 

i pamiętania, refleksji oraz działań moralnych, szczególnie na gruncie rodziny jako wspólnoty osób ludzkich. 

Człowiek jako istota społeczna jest to istota osadzona w więziach społecznych, warunkowanych co naj 

mniej wartościami kulturowymi i non11ami etycznymi w obrębie społecze1istwa jako wspólnocie istot spo

łecznych . 

Człowiek jako obywateł jest to istota społeczna osadzona w wi<;ziach pmistwowych, warunkowanych warto

śc iami doktrynalnymi i normami jurydycznymi w obrębie pa1istwajako wspólnocie obywateli . 

DEFLNICJE TRÓJJEDNIWYCHOWANIA 

Wychowanie jest to proces nakierowany na następującą sekwencję: (l l naturalne wydobywanie walorów 

duchowych człowieka jako osoby ludzkiej , (2) kulturowe kształtowan ie człowieka jako istoty społecznej, 

(3l doktrynalne urabianie człowieka jako obywatela. 

Wychowanie personalne człowieka jako osoby ludzkiej jest to wy-dobywanie-na-jaw-tego-co-chowane, 

czyli naturalne wydobywanie władz i aktywności oraz człowieczelistwa i osobowości oraz wartości idealnych 

i norm moralnych, skorelowane z psychosomatycznym rozwojem. 

Wychowanic społeczne człowieka jako istoty społecznej - stanowiące istotne dopełnienie osoby ludzkiej -

jest to kulturowe kształtowanie świadomości i postaw prospołecznych , wedle czasowo obowiązujących 

wartości kulturowych i norm etycznych, regulujących działania w obrębie więzi społecznych. 

Wychowanie obywatelskie człowieka jako obywatela - stanowiące istotne dopełnienie istoty społecznej -

jest to doktrynalne urab ianie jego świadomości i postaw propmistwowych, wedle obowiązujących wartości 

politycznych i norm jurydycznych, aby przez prawa i obowiązki podporządkować człowieka interesom pań

stwowa. 

TEZA 17. Szkoła wychowująca, w której urzeczywistniany jest SZKOLNY PRO
GRAM WYCHOWANIA wedle zasad i reguł wyżej opisanych, stawia również wysokie 
wymagania wobec nauczyciela. W tym kontekście bardzo ważne wydaje się być przy
pomnienie tych wymogów: 
!.biegłość nie tylko w myśleniu dyskursywnym, ale i w myśleniu intuicyjnym; 
2. zgodność czynu i postępowania ze słownymi deklaracjami czy pouczeniami; 
3. otwartość wobec dzieci oraz ich rodziców; 
4. umiejętność słuchania, ale i prowadzenia konstruktywnego dialogu z uczniami; 
5. poszanowanie dla godności ucznia; 
6. bycie dla ucznia autorytetem (a nie kolegą czy partnerem); 
7. bycie wzorcem kulturowym dla ucznia (m.in. nie jest obojętny sposób wchodzenia do 

sali: pierwsze sekundy lekcji często decydują o przebiegu całej lekcji, istotny jest spo
sób siedzenia nauczyciela, stania czy chodzenia po sali, istotny jest sposób zwracania 
się do ucznia oraz sposób prowadzenia rozmowy, nie jest obojętny ubiór); 

8. posiadanie biegłości w teoriach, współtworzących dyscyplinę ukończonych studiów; 
9. znajomość zasad i reguł dydaktyki ogólnej oraz posiadanie gruntownej wiedzy meto

dycznej w zakresie swego przedmiotu. 



167 

APPROACHING THE SCHOOL WHICH EDUCATES 

Summary 

The reform, that has been entering our school system for some time now, requires revaluation of both tea

ching and education, also in the context of reaching the European standards. We are still facing the great 

chałlenges which should be answered by all people involved in Polish school system; especially by the pro

fessors at the universities, since they are the people who possess an unquestionable influence on the conscio

usness o f our future educators. 

Education may have either a doctrinal (ideological) character or i t may be pul in to a decper philosophi

cal background. In the latter case, i t is known to be in mathematics. 

The background of education consists of the theory of a man, theory of values and theory of norms. 

Although i t is possible to look at education from a point o f view o f a human being Iiving in a family, i t is also 

possible to look at i t from the point o f view o f the stale which- first o fall-is interested in obtaining a good 

ci lizen. 


